Paraph. O Rex felici fidere nate tribue mihi per Deum hanc gratiam, ut in Palatii tui cœlo æquandi pulvere caput meum prosternens te venerari audeam.

میکند حافظ دعای بشنو و آمین بکو
روزی ما باد لعل شکر افshan شما

*Facit Haphyz votum, ausculta (o puer) & dic
amen,
(Orat quippe) ut sors nostra sit labrum nefla-
reum tuum. viz. sacharum spargens.*

Paraph. Haphyz preces fundit, ausculta o formose puer! & dic amen, dic, ut Deus vota mea rata habeat, quod autem voveo, hoc est, ut labra tua mellea & sacharum spargentia sint sortis meæ portio, id est nihil aliud opto sortiri, nisi ut mihi roseum & mellitum tuum labrum contemplari & suaviari contingat.

Sequitur alia adhuc ghazela apud Sudium, cuius hoc est initium:

Lutfi basched ker ne puschi ex Kedaha rutra. &c.

*Gratia erit, si non operueris faciem tuam coram pauperi-
bus &c.*

De qua hæc habet Sudius: Ghazelam banc inquit Haphyzo tribuere, res est plena difficultatis; primo quia in Divanis illius rara & duceupsis est; secundo: quia in ghazela quinque stropharum tres dari ejusdem vocabuli ἴσοκαταλύξεις a norma squæ poetices abborret, neque uspiam a peritis versificatoribus factum constat; tertio: vox Keda utpote nomen rationale cum terminatione ba pluraliter efferti juxta regulam non potest. Adeoque ghazelam banc Haphyzo nemo sine discrimine attribuerit, nisi forte tyro adhuc & ἀρχάριος eam scriperit, & sic sublatam quispiam alicui Divano inseruerit. Mea quidem sententia ghazela hac alterius cujusdam Haphyzi est, cujus patria Tauris est, & qui vulgo Tarakci nuncupatur, id est: peccatum artifex. Hujus aliquot ghzelas, dum Damasci versaver, vidisse me menini, quæ potissimum ad hanc modum inepte definebant, etiæ dubium non sit, quin auctor totum id elegantiæ tribuerit.

Et vocum difficiliorum explicatio.

O D E I.

I.

Ela est *Harfi Iftisab*, ut loquuntur grammatici Arabes, id est; interjectio implorantis auxilium. Meninszky vult esse interjectionem vocantis & alloquentis simpliciter, ut: o, heus agendum. *Ja* est *Harfi-nida*, interjectio in clamantis. *Eijü* est *münadii-mii/red-marise* & *ba* adjectum, est *harfi tenbib* interjectio excitantis; Meninsky utrumque reddit per: o quisquis es. *Saky* in lexicis dicitur: aquarius, aquæ bajulus, quem Turcas corrupte Saka vocant, sed proprie ille est, qui potum ministrat, cœnophous, pocillator. Sudi dicit *Saky* esse *münada* τς *Eijü*, sive *vocatum*. *Ediv.* 2. p. Imper. juxta formam conjug. *Efel*, circumfer, circumage, notandum vero Schæmum & Sururium falso transitive usurpasse, & male vertisse fac *circumferrī*. *Kees*, proprie est poculum vino plenum, & nonnumquam etiam ipsum vinum; at *Kedab* universale est, & latius patet. *Navil* 2. per. Impera. formæ conjug. mefayle. id est: propina. Sudius dicit scribendum fuisse *naviliba* sed metri necessitate *jai-mütteklum* elisum esse. *ba* pronomen scem. ad *Kees* relatum. Notandum porro in lingua arabica vinum, ejusque species, & vasa quæcunque ad illud pertinentia feminini esse generis, et si terminatione sint masculina. *Ki* perficunt tam nominis, quam conjunctionis vices supplet; & cum pronomen est, significationem obtinet relativi qui quæ quod, deque ratione præditis dicitur, quando vero conjunctio est, duas potissimum orationis partes conjungit, ut *muhbedaum* cum *chabero* adjektivum cum substantivo, & *caysam* cum *causato*. hoc loco est particula causalis. *Asan* facilis, *nümud* præt. verbi *nümuden*, quod tam activam, quam neutram significationem admittit, ostendere videlicet & apparere. hic neutrum est. *Veli* est *harfi-iftidrak* sive conjunctio adversativa, & vim habet arabici *lakin* verum, enimvero, sed &c. *Ustad*, est *syli-mazy* sive præt. significat autem verbum hoc tam cadere proprie, quam etiam accidere. *Mischkil* difficilis, arduus, *ba* est terminatio pluralis numeri irrationalium.

2.

Bui cum *ja* & fine *ja* scribitur, ut & pleraque alia substantiva binis vocalibus terminata. Duplici significatu pollens,

est vocabulum, primâ quidem ac vulgari notione pro odore sumitur, altera vero eaque rariori pro spe, atque etiam $\tau\bar{\nu}$ regia arabici vices explet. Hic in utroque sensu accipi potest. Si pro odore sumatur, tunc *ba* præfixum dicetur *bai-sebebijet*, & per præpositionem propter reddetur. Sin spem significet, erit *bai meyijet*. *Napbe*. est vesica moschi, vide notas in paraphrasi. *Ki* amittit hic *bai resmi* ob sequentem vocalem. *Achyra* in persicis vim habet $\tau\bar{\nu}$ *takrir* vel *teekid*, videlicet particulæ confirmandi & affirmandi ut omnino &c. *Seba* in Lexicis dicitur ventus spirans a regione orientis sub auroram aut crepusculum sed apud Poetas accipitur pro aura flante a domicilio amasi, pro Zephyro, & subsolano. *Zan* contractum est ex *ezan* ab illo. An vero pronomen demonstrativum absentis, vel distantis. *Türre* syncipit, proprie pars antica capitis, & frons, deinde etiam pro capillis illius partis, nimirum pro antiis in fronte pendulis sumptum est per figuram *Zikri mabal ve iradei Hal*, id est continens pro contento; pluralis hujus vocis est *Türer*. *Bükschajet*, quod metri necessitate *Bükschajet* legitur est 3. p. Fue. indic. aperiet, solvet; est autem verbum *Küschaden* activum simile & neutrum, significans aperio, & pateo, hic activum est. *Ba* præfixum indicat tempus futurum, quippe in persicis ut & in arabicis præsens & futurum eodem modo stectiuntur. *Zitab*. *Zi* contractum ex *Ez. Tab. πολυθύμανθον*, hic pro coma & antiis sumitur. *Giad* est sisati-müschebbehe, sive substantivum adjectivi vice fungens & similitudinem exprimens, refertur ad capillos crisplos, & cincinnos catenæ instar annulatos. Nonnunquam etiam ut hic omisso adjectivo, simpliciter adhibent. *Müsök* moschum, est persicum, at *misk* arabicum, ja est *jai-nispeti*. Sed sciendum litteram hanc apud arabes scribunt *teshid* apud Persas autem cum *Sükün*. Rursum apud Persas saepius post *ja* sequitur *nun* ut hoc loco, idque ob *teekid* sive amplificationis gratia. *Sebin* hic est pronomen possessivum 3. personæ, & ad amasim refertur, vel etiam ad *Türre*. Particula *ei* hic vim habet augendi. *Cbun* sanguis. *Uftade* ut supra cecidit, decedit. *Dilba* pluralis numerus $\tau\bar{\nu}$ *dil*, cuius terminatio *ba* nominibus rerum ratione destitutarum propria est. Est autem *Dil* tam peccus, quam cor & animus; hic cor significat.

3.

Renkin. ja hic est *jai-nispeti* & *nun* est propter *teekid*. *Küm* est a *Küniden*, non a *Kerden*. Notandum inquit Sudius, quod

quod omnes infinitivi conjugationum persicarum in *nun* desinant, & quod penultima consonans semper *ta* sit vel *dat.* ut: *dangi-sfen,* *ebanden.* Quid si ante *dat* fuerit *ja*, ut in *Amuriden* omnia tempora inde formantur, exceptis tantum praeterito. & participio passivo, que ab alterutro ex praedictis derivantur. Quo bene notato regula generalis habebitur fere pro omnibus temporibus, sine exceptione. *Keret,* *ker* contractum ex *eker* vocatur *barfi-schari*, sive conjunctio conditionalis, & aequipollat *tau si*, siquidem, *ta* affixum, est pronomen secundæ personæ, nimirum: *si tibi. Mugb,* Magus, & *Monachus,* Religiosus, peculiariter *Sacerdos Christianus*, & simpliciter etiam infidelis ut in *Schahidi*, & hic *Pri mugban* talium monachorum *Antistes,* Abbas & translate capo. Vide notas in periphrasi. *Kujed* a *Kujiden* non a *Kiisten.* Notat iterum Sudius, tertiam personam Imperativi eandem esse terminatione cum tertia praesentis indicativi; sciendum praeterea in verbis persicis tantum particulas conjunctivum aut optativum regentes indicativo praefigi, in reliquo hos modos nihil intra se differre. *Ki est Harfi-talil*, conjunctio causalitatis. *Saltik* viator. Sed hoc loco cauponem denotat seu Abbatem cœnobii monaitici, *resm* est mos, consuetudo, institutum, *menzil* statio, diversorium, sed hic pro popina accipitur.

4.

Mera. mim est *Zamiri-mütekellim* sive pronomen primæ personæ, *ta* affixum diversas habet significationes, omnes suo loco in decursu hujus operis expediendas; hic est *meufijet* & latine per dativum esse tur, mihi. *Menzil* ut supra, statio, hospitium. Notat Sudius pro *menzil* *menazil* esse debuisse, sed necessitate metri singularem pro plurali positum esse, etenim inquit; ut ad amatum perveniatur unum solum hospitium intrare non sufficit, sed utique complura sunt per agranda, ut amans ad amatum contendens omnigenas molestias & crumnas experietur, & conjunctioni vim ac pretium condiscat &c. *Gianan* videtur esse pluralis *tau gian* ait Sudius, idque per amplificationem, ac si agnasi omnium simul amantum anima esset, ut eo videtur alludere versus iste:

Haman ben bendeniñ giani degil-sin giani elem-sin.

Id est: non mei solum servi tui anima es, sed totius mundi. Vel forte etiam ellipsis est alterius vocis, ut: *giani gianan*, anima animarum, ut apud Turcas adhuc in usu est, quo factum, ut ob frequentem illius usum brevitatis gratia prius vocabulum substitueatur, haec Sudius. *Ci est Kelime-i-lisbam* particula inter-

rogativa, quid, quis? *Emn* est *mastar*, ex *Emene jaminii* formæ *Aleme jalimii*. *Eisib* cum fatha τ& ein vitam, incolumentatem, significat. *Emn-aisch* est securitas vitæ, incolumentas. Nonnulli *Emn* cum *aisch* copulative sumunt, ac si esset *Emn-ii-aisch*. Sed hoc a genuina linguae persicæ phrasæ abhorret; *Ciün* idem quod turcice *Cilanki*, siquidem, quandoquidem. *Herdem*, ber est *külli efrad* id est singuli, omnes, dem hic tempus denotat, ut *sepide-dem* diluculum, *Sabab-dem* mane &c. *G* res campanæ, tintinnabulum, illud præcipue, quod collo camelorum & mulorum appenditur. *Ferjad*, vociferatio, aliquando cum *süzan* conjugitur. *Fergad-ii-sügan*, at *Feyjardres* ille dicitur, qui fert auxilium in periculis & angustiis; sed hic in sensu clamoris & vociferationis usurpatur *ferjad*. Addit *Sudius* campanæ clangorem hic translare pro *Præconis* clamore sumi, ex eo, quod olim mos fuerit, ut peregrinantes voce stentoris ad iter simul & semel ineundem admoperientur, ut apud Othomannos in hunc finem buccina signum datur. *Midared*. Particula *mi* præfigitur in verbis persicis præsenti, & futu o, quæ tamen non raro etiam confunduntur, & alterum pro altero ponitur, ac utrumque nonnunquam continuationem denotat. Accidit etiam, ut ante *mi* ba addatur, quod cum *bai teekid* dicitur, ut in *bemi-reved*, *bemi-resed* &c. *Dared* est *fyli-mizrahy* a *Dariden* non a *dasten* ut jam antea monitum. *Berbendid* particulae *ber* & *der*, quæ occurrant in conjugatione *Esaal*, potissimum confirmationis gratia sunt, non raro utraque eandem vim habet, ut suo loco dicetur. *Bendid*, colligate, a *bendiden* 2. per. pl. imp. Convenit terminacione cum 3. pers. sing. præt. *Mabmilha* onera, sarcinæ, plur. τ& *Mabmil*.

5.

Scheb. nox. *Tarik.* tenebrae. *bim* metus meog fluctus. *Kirdab.* gurges, vorago. *ia* affixum est *jai-vabdes*, vel etiam *tenkir*. *Ciünin* est compositum ex *Ciün* & in quorum prius est particula similitudinis, alterum pronomen demonstrativum proximi, in compositione *vau* τ& *ciün* & *bemze* τ& in eliduntur. *Hail* terrificus, a *bavl* terror. *Kügia ubi*, & quomodo. *Danend* sciunt, a *daniden*. *Hal* res & status rei. *ma* nos, in compositione *noker*, vel nostrum. *Sebükk-baran*. plur. τ& *Sebükkbar*. cuius terminatio est rationalium, refertur enim ad hominem & significat levis oneris homines. Compositum est ex *Sebük* levis, & *bar* onus. *Sabilba* littora, ripæ maris &c. plur. persicus τ& *Sabil* arabici.

6.

Heme collectivum, idem quod arabicum *Kullu. Kar.* opus, operatio, *mim* affixum est *Zamiri mütekellim*, *cbud.* ipse, meus ipse. *Kiam* voluntas, desiderium. *Cbodkiam* est *rəfi* turkibi *sive* nomen compositum significans illum, qui propriam voluntatem sequitur. *ia* affixum, est *hərfi-mæstar*, *ba* est *barfi* fille. significat ad, & refertur ad *Kesbidi*. *Bed* malus, nequam. *Nəm*, nomen, fama, *ga* itidem *barfi-mæstar*. *bed-nami* simul sumptum est mala fama, ignominia, *Kesbiden* convesionem & propensionem denotat hoc loco ait Sudius, estque neutrum *sive* *laibim*, non *müteaddi* id est activum ut putant nonnulli, quod & testimonii *Həlaly*, & *Mevlanæ* probat. *Açbyr* est *Kelimei* zeekid ut paulo ante notatum. *Niban* abbreviatum ex *Pinban* eliso pe & apposito *Kesre* *tən nun*, quod antea *Sakin* fuit. Significat occultum, absconditum, uti arabicum *Chafy*. *Kei*, ubi quando, quomodo. *maned.* est *syli-muzary* derivatur a *manden*, quod est medium inter activum & neutrum, nam & ponere, & manere significat. Est & aliud *manden*, cujus mastarus est etiam manisten, & significat similem esse: *An* pronomen demonstrativum remoti. *Raz* negotium arcantum, secretum. *ia* est *jai-vabdet* vel etiam *tenkir*, *Kəzo*. Contractum ex tribus vocibus *ki* ex *o*, quarum ultima est *Zamiri mərsu manfasy*. *sive* pronomen relativum disjunctum, arabice *büve*. refertur autem ad *raz*. *Sazend* syli muzari gemv. 3. per. pl. pres. a *Saziden* facere, construere, habet & aliam significationem, de qua suo loco uberioris dicetur. *Makſiba* conciones, confessus, congregations. plur. *Tə mabſil*.

7.

Huzur proprie præsentia, sed hic quies, tranquillitas, *ja* est *jai-vabdet* vel etiam *tenkir*, id est unitatis, vel indeterminationis. *Chabbi* est syli muzary muchatib. a *chabiden* cuius alter infinit. est *Chasten*. *Velle*, cupere. *Ezo* refertur ad sequentis versus sententiam. Qui ad Deum referunt, vehementer errant, inquit Sudius. Aliqui etiam o illud ad secundi versus men relatum volunt. *Meschev*. Imper. negat. pres. *Hapbyz* est *mündi*, sed *barfi-nida* suppressum est, & subintelligitur: *Ei Hapbyz*. Meta est ex genere *tən esmai-mankuse*, *sive* nominum defectivorum, & duplo muzarivo gezmat, & duplice sensu pollegit, est nempe conjunctio conditionalis & interrogativa, *sive* ut Turcas loquuntur: *Səbart-ile Iſifbam-dur* hic conditionalis.

Meninszky vult esse adverbium temporis vel conjunctionem conditionalē & sic verit: *ad hoc ut.* Ma vocatur Harfi-Zaid sive particula redundantia confirmationis gratia. *Telka* a. pers. fut. verbi *laka* seu *lakyje*, cuius fut. est: *jelka*, forma conjugationis *atime*, significat convenias. Ordo vocum genuinus hic est: *mata eredre en-telka*, si volueris, ut convenias &c. Men est *ismi-n-evsul* pronomē relativū, idem quod *ellezi* is, qui estque indecl. ac potissimum in rationabilibus usurpatur; præterea est *mesulun-biv* τ& t̄lka, & ad pronomē *ezo* refertur. Qui dicit esse ex genere τ&w kabil-üz-zikr. oppido fallitur. *Tebva* 2. pers. fut. verbi *beva* seu *bevije* forma conjug. *atimes* debuisse esse *tebhabü* juxta syntaxim relativi arabici, sed hic omissum est pronomē relativū. *Da-yd-dünia*, da 2. pers. Imperat. a de sedā, significat abjice. In hac significatione reliqua tempora inusitata sunt, participiis rāmen utuntur poetæ sed raro. Ob sequentem articulum seu *vaslum* *gezma* mutatur in *kesram* sic nempe *de-yd-dünia*. *Ebmilba* 2. pers. Imp. verbi *ebmeli*, *jabmilu* forma conjug. *esale*, significat *intermitte*, idem fere quod precedens de. *bu* affixum est pronom. relat. fœm. *zamiri man-sab* dictum & ad *dünia* relatum. *Dünia* mundus. Primus & ultimus hujus *ghazelæ* versus arabici sunt, reliqui omnes persici.

O D E II.

I.

Türk de hoc satis dictum in notis ad paraphrasim. vide. Ared. in origine fuit *avered* ab infi. *averidien*, postmodum in nonnullis temporibus *vass* sustulerunt ut in *muzari*, in *mro* in *nebio*, & in partic. act. *Hindu* cum *vass* in fine dicitur de iis tantum, qui ab origine ad indorum nationem spectant, qui vero sunt adventitii, ut res quævis ab indicis regionibus proveniens, ut *myrrha*, *gladius* &c. *bindi* non *hindu* dicitur. Notandum vero, quotiescumque in fine vocabuli perfici occurrerit *elif*, vel *vass* vel etiam *ja*, occasione *izafeti* unum *ja* interseri, sic *bujescb* a *bu*, *pajescb* a *pa*, *pejescb* a *pei* &c. *Sebin* vero illud in fine annexum est pronom. 3. pers. ad *Türk* relatum. Se-mercandum & Bochara duæ urbes sunt, quarum incolæ *Turcs* sunt, & quas ideo vel maxime pro dono delegit poeta.

2.

Kükescbt proprie perlustratio rosarum, & deambulatio vespertina rosarum tempore, & hinc locus omnis ad deambulan- dum

dum & animum relaxandum aptus, denique nomen proprium loci cuiusdam prope Schirazum, reliqua vide in notis ad paraph.

3.

Fügan, contractum ex *efgan*. Persæ nomina & verba, quorum prima littera *hemzæ* est, eo eliso contrahunt. Volunt tamen nonnulli regulam hanc tum solum obtainere cum elis est breve, non item cum longum est, ex. g. *Iskender*, *sikender*, *üstaden*, *fütaden*, *iftaden*, *fitaden* &c. Est vero *fügan* interjectio dolentis, & exclamantis, ut proh, heu, eheu. *Luijan* vide in paraph. *Sebach* πολυσήμαντος, sed hic pro ζερός, θερμαργός, servidus, calido sanguine præditus, & lascivus, fallax. *Schirinkiar*, *scbirin* est dulcis, *kiar* autem cum *kiasiferensi* nominibus affixum actionem designat, ut apud Turcas ei, sic siem vis, injuria, *sicemkiar*, injuriae & violentiae autor, vim inferens, violentus; pariter *gesakiar* &c. *Schebriashub* adjectivum σύνθετον, velut: urbem tumultu complens, urbem perturbans, videlicet dementans, ad insaniam redigens. Ineptit hic rursum Sururius, dum dicit *schirinkiar* ad instar *scberriashub* ex duobus nominibus compositum esse, de *türkian* jam supra dictum. Reprehendit iterum interpretem Sudius, afferentem *türkian* hic idem esse quod *kedajan*, h. e. pauperes, mendici; & addit: *Qui epulum prædatorum diripiunt, validos ac robustos esse est necesse, uti hoc in arce Imperatoris Turcarum sapius observatur, cum contra mendicorum turba infirma sit. & debilis, quorum si cui quidpiam in manus porrexiseris, tollit & manducat, sin minus, patienter fert.* *Chyvan* arabicum est, sed Persæ *eban* scribunt, estque proprie mensa, sed translate pro epulo & dupibus sumitur, præcipue quando cum vocabulo *jagma* construitur ut hic. Quid autem sit *ebani-jagma* dictum in notis ad paraphrasim.

4.

Be ab-ü renk, *vau* istud metri necessitate intersertum est, proprie enim *abi-renk* scribendum fuisset, quod est liquor quidam, seu pigmentum album, quo fœminæ faciem illinunt. Potest etiam rubricam, sive fucum rubrum significare, quem turcæ *ku/giune* vocant, tuncque ab album fucum significabit. In nonnullis codicibus est *be-bui-ü renk*, & tum *vau* est *barsi* atf.

5.

Hadis proprie novus, item dictum aut factum recens, his
istoria,

storia, narratio &c. sed hoc loco idem quod turicum föz. *Mär-*
irib de illo dicitur, qui cor & animum exhilarat. & alios ad tri-
 pudium movet cantu vel fidibus, verbo modulator, cantor,
 cytharœdus. *Kemter* comparativus τῆς *kem* minus, parcus,
 aliquando pro absoluta negatione adhibetur, ut *kem kiu*, *kem*
giu, *neuriquam* dic, *nullo modo quare* &c. *Kusebaden* &
Kusebaden aperire, revelare, deberet autem legi *n-kusebad* &
nekuschajed sed metri necessitate legitur *nekuschud* & *nekuschajed*.
Hikmet, *Philosophia*, *scientia*, *doctrina*. *Sudius* dicit esse po-
 situm hoc vocabulum pro *yimi-bikmet* quia inquit *disputatio* &
inquisitio de tempore, de cælo, de elementis, & fato illi scientia
subjacent.

6.

Ruz-eszun, epithetum σύνθετον, significat id, quod de die
 in diem augetur, & incrementum capit. *Timet* sumitur plenum-
 que pro continentia & castitate. *Zelicha* nomen uxoris Putiphari
 iuxta orientales; sed *Sudius* dicit primitiva significatione epi-
 thetum esse, ac idem sonare quod pulchra, formosa.

7.

Guseb proprio auris, & particip. audiens, & auditor a
gusebiden, sed *guseb kerden* est aurem præbere, auscultare, mend
 in percisis vocabulis est *edati-nispet*, ut in turcicis ῥῶ ἵγι sic
seader-mend, *seaderly*. *Danischmend*, *dani chy* &c. *Elif* in
 fine vocis *giana* est *barfi-nida*, sive interjectio inclamantis.
O, heus!

8.

Gbazel species est poematii, quod ut regulæ accommodatum
 sit, nec paucioribus quam quinque, neque pluribus quam decem
 (*Beit*) strophis seu distichis constare debet, et si nonnulli ad tre-
 decim extendant. *Dürr süsten* & *süstiden* est margaritas vel
 baccas filo trajicere, uniones conjungere & filo infere, gall.
ens filer des perles, quod phrastice de illis dicitur qui suavia &
 elegantia verba fundunt, & quibus dedit ore rotundo *Musa*
loqui.

O D E III.

I.

Revnak decus, pulchritudo, elegancia. *Gevheri* dicit *revnak-*
üs-seif esse nitorem & splendorem gladii. *Diker* hic signifi-
 cat iterum, scribitur autem sine ja ob metri necessitatem; errat
 vehe-

vehementer interpres, qui dicit diker hoc loco significare *ad huc*. *Bostan.* vocabulum hoc arabes sine *vau* scribunt, at Persæ præmisce cum *vau* & sine *vau*. *Elban* voces, pthongi, modulations. plur. *ta labn.* ponitur in plurali ait Sudius ob varios & multiformes Luscinias modulos.

2. *Gilvanani-cemen.* per juvenes campi intelsigit Poeta flores & gramina recentia, qualia sunt incunte vere. *Baz.* retro, & iterum, sed hoc loco priorem significationem admittit; potest tamen etiam simpliciter *ta seekid* vim habere. *Resan.* imper. a *resaniden* transitivo. Sciendum, quod Persæ transitiva, sive ex neutris activa faciant intersertis *elif* & *nun*. Sic ex *residen* pervenire, *firesaniden*, facere, pervenire, ex *terfiden* *tersaniden* &c. *Riban* & *Reiban* communius, herba odorata quævis, peculiari-
ter autem, *Ocymum*, *Basilicon*,

3. *Cilinnin.* talis, similis. Compositum ex *cilin* sicut, & in hic hæc hoc. *Mugb.* de hoc jam alias dictum. *Pece* proprie-
catulus, vel pullus, sed similibus in locis puer, pusio &c. *Cbak-rub* idem quod *ciarub*, vel *ciaru*, quod Arabes *Scharub* scribunt, scopæ. Compositum est ex *cbak* terra & *rubidem* ver-
rere; in origine fuit *rubendei-cbak*. *Muje* & *mujkan* cilium,
pili palpebrarum; errat iterum Sururi afferens *mujkan* plurale esse
ta muje, nam si hoc esset ja cum *setha* legendum esset, nec
quiesceret ut hic.

4. *Dürdi-keschan.* Potator, qui vinum usque ad fæces haurit, vel ut Horatius ait, potans *fæce tenuis cadum*. plur. *ta dür-
di-kesch*, cuius terminatio *an* ob rationale, est autem *dürd* fæx,
sedimentum, amurca, hic pro vini fæcibus accipitur; Sudius di-
cit esse figuram *zikri-mabal* ve *irnde-i-bal*. sive contenti pro con-
tiente, fæx enim inquit non bibitur, sed quod superne est vi-
num. *keschiden* est trahere, pro haurire, *micbandend* a *eban-*
diden ridere, sed hic pro irridere, *exp'odere*, *cachinnari*, ser.
in varia & plane diversa significatione accipitur, uti in decursu
hujus operis patet, sed hic est desiderium, concupiscentia.
Künend facient, sed hic subanditum sumptus, impense, ac si es-
set impensis facient, id est: impendent, insument.

5. *Birev be der*, abi ad portam, id est: exi, excede. *bedero*
nonnulli ex tribus vocibus constare putant, ex *be*, ex *der*, &
ex *e* pronomine ad *chane* relato, *vau* tamen illud melius pro
conjunc. copulativa sumitur. *Sieb-kiae* & *Sijeb-kæ* Hospitium
occisor, & iuxta alios avarus, sordidus, vilis &c. *Sijeb* enim
proprie quidem niger, ater, sed translate pro maligno & nefas-
tio accipitur. *Kiae* extra compositionem est patera, paropis,

poculum &c. epithetum hoc mire eleganter caro & fato attributum est a Poeta.

6. *Chab* somnus est & somnium. *Chab-keb* contractum ex *ebab-kiah* methodo supra dicta. *Müsch* proprius pugnus, & vola manus, sed hic quantum vola contineri potest, pugillus. *Keschiden* hic elevare, extollere, in altum ducere. *Eivan* de hoc infra uberior, Persæ pro æstivario, Palatio & Triclinio sumunt.

7. *Ja* in *Kanean* est *nispesi*. *Mesned* in lexicis est fulcrum, locus, cui quis innititur, ut cervical, pulvinar, sed hic solium, thronus. *An*, & *ezan* alteri pronomini præposita posselliva evadunt, & cuia *Izafet* leguntur. sic *ani-tū* vel *ezani-tū* significat: tuus, tibi proprius, ut apud Turcas *senürki*. Regula, quam *vix* uspiam alibi reperies, estque hic idiotismus linguae persicæ peculiaris, cuius ignarus versum hunc non facile intelliget. *Kish* est nomen loci & temporis, hic tempus denotat; præterea etiam officium significat, immo & thronum, & unicuique harum significationum hic locus esse potest. *Pedürud*. valedictio.

8. *Ser* hic cuspidem, extremitatem significat. *Keise* a fronte propendula coma. *Berbem* confusus, intricatus, implicitus. *müsck-eschan* epithetum *örberor*, moschi odorem spargens, aromaticus.

9. *Ei* vel *I.* subauditur puer mi. *Meh* & *mab* lunæ, sed hic translate facies, vultus. *amber*. *Ambarum*, succinum, vulgo *Ambra*. *Sara* ambra epithetum, id est para, præstans. Re-sellitur hic jure Sururius, qui *Sara* istud putat esse nomen Regionis ambram producentis, etenim Sudius adducto alterius Poeta versu probat *Sara* etiam de vino dici. *Gevkian* de hujus usu alibi uberior dicitur. Persæ ita vocant clavam lusoriam, five baculum incurvum, quem Turcæ *ciögen* appellant, arabes autem *sävlegian*. Reprehenditur iterum interpres Turcicus, afferens vocem hanc apud arabes cum *gim* scribi, cum revera cum *sad* scribatur. *Müstarib* idem quod *mütebarrik*. motus, se commovens, mobilis, & percussus. *Kerdaniden* facere ut quid sit, efficere, reddere, de simili transitivorum formatione apud Persas jam alias dictum. *Keschien* autem & *Kerdiden* significat converti, redire &c. & primo quidem de statu in statum mutare, unde etiam significatio *ts* fieri, reddi, desumpta est; deinde sphærae instar circumagi, circumvolvi &c. proxima ergo verbi hujus significatio est: fieri, remota circumvolvi, hæc Sudius.

10. *Hapbyza*. elis in fine est *berfi-nida*. five interjec. vocantis. *Rindi*. nomen Persæ, potissimum in vetitis rebus usurpant, &

& vel maxime in vini potionē. *Dami-testir*, hypocrisia denotat hoc loco. *Dam* enim decipula, laqueus, unde sensus est: ex corano ne feceris decipulam salutatis, videlicet cava hypocrisia corano pallies.

O D E IV.

I.

Sopbi. de hoc jam in notis ad paraph. dicitur 2. *saf*, quod arabice lanam significat, eo quod Sophi, & ejusdem farinæ devoti & contemplativi ascetæ lancis indumentis plerumque utantur; quod bene notandum, quia quam saepissime in eos invehitur. *Bija* accede, adesdum. ab *ajiden*. cuius alter infinitivus est *ameden*. Regula generalis est: quotiescumque in initio verbi persici hæmze occurrit, litteris præsenti, futuro, & *nebio*, id est imperativo negativo *ja* additur. ex. g. *bijaied*, *nejaid* &c. vel potius ut dicit Sudius hæmze in *ja* convertitur. *Lel* gemmæ species, *pyropus*, *rubiæ*, *rubis balais*, & ipse gemmae hujus color. *Leli-sam* vel *kün* adjективum compositum, rubrum & pyropi colorem æmulans &c. hinc etiam *lel* frequenter pro labio simpliciter; item vinum rubrum & suave, quasi liquidus *pyropus*.

2. *Derun*, intus, intro, & intimum rei. *Rindan plur.* *rū* Rind Lamyus dicit *Rind* significare impavidum, imperterritum, temerarium, sed Persæ pro vini potore, & vinolento usurpant, plerumque etiam pro græco *τάρπονος*, quod est: ad injuriam & contumeliam ex vino proclivis. *Kin* contractum ex *ki* & *in*, refertur ad *razi derun*.

3. *Enka* de hoc vide notas ad paraph. *Sebikar* refertur ad *kes* & cum *izapbet* legitur. Nonnulli *anka-sebikar* ut vocem compositam legunt, sed perperam.

4. *Aejib*. & usitatus *yseb*, in lexicis est vita, vixtus, sed hic, voluptas, gaudium, deliciae. *Nekt*, hoc loco, præsens, paratus; alias de pecunia parata dicitur. *Abbor*, & *abi-sebhor*, & nonnunquam in carmine *abbor*, est propriæ aquarium, alvens, gall. *abbrevoir*, *auge*. hic vern. sors, fortuna, portio. *Bebischt*. 3. per. sing. præt. a *bischten*, cuius alter infinitivus est *bilidén*, & *bilidén*, signif. dimittere, missum facere, rejicere, &c. *Ravza* in lexicis est pratum, sed hic hortum, viridarium significat. *Dar*. domus, *selam* inter reliquias significationes etiam de Paradiso dicitur, adeoque *dar-ü-selam* ad verbum est Domus Paradisi, re ipsa autem cœlum, sedes Reatorum.

5. *Bezmi-deor* translate de symposio dicitur. *Derkesch.* der
τὸν seekid vices explet, kesch impera. a keschiden trahere, sed
hic bibere, haurire.

6. *Schebab.* juventa. ser. πολυσήμαντον, notiori significatione
caput, sed hic tempus, vel etiam particula τὸς Zarfyjet, com-
plectendi. *Nenk* honor, virtus, probitas, boni studium &c.
ja in fine est iai vabdet. *Nam* proprie nomen, hic fama,
bonum nomen.

7. *Bendeki*, sciendum, quotiescumque nomen persicum termina-
tur τὸν hai-resmi, tunc si addendum sit jai-mastary, vel elis-
nun pluralis, ha in kiaf persicum converti. sic bende, bendeki,
bendekian &c.

O D E V.

I.

Dusch. hesterna nocte, meschid facellum, quod inde corru-
pto vocabulo moschaam dicimus. reliqua vide in notis ad
paraphrasim.

2. *Muridan* Discipuli, sectatores. *Kabe* Templum Mecca-
num, reliqua vide in paraphrasi.

3. *Charabat.* Popina, capona, mugban caupones, & trans-
late heterodoxi, infideles.

4. *Sevda* uistatius melancholia, atra bilis, sed hic pro deper-
dito amore, & ex amore amentia. *Bisch* cum ba arabico, si-
gnif. plus, amplius. *Tevfir.* proprie perfectionem, plenitudinem
significat, sed hic pro emolumento, utilitate sumitur.

5. *Murgbi dil & saidi* gemies sunt Izafeti bejanie.

6. *Kerdend* fierent, a kerdiden, de quo supra. ubi vide, quo-
modo præsens pro optativo & conjunctivo adhibetur a Persis.

7. *Senkin* in hac voce ja est nisperi & nun propter seekid.
Eija. proh. papæ, particula dolentis, & etiam interrogantis
cum admiratione. *Kired* hoc loco significat: vestigium impi-
met, afficiet, penetrabit. *Atefesb-bar.* adject. compos. significat
ignem accendens, ardens; estque Izafeti bejanie. *Sebekir.* no-
cturnus, noctu accidens, epithetum σύνθετον, quasi res noctu
tenens, invadens aliquem. Errat ergo Schæmius, qui putat signi-
ficare insomnem, tota nocte vigilem, quem tamen & Menin-
sky sed temere secutus est. Refertur autem vocabulum hoc ad abi-
atesebbar, & ad *Suzi-fine*, proinde Schæmius dupliciter la-
bitur, dum pro *Suzi-fine* legit *Suzi-nale*, & tam vocem, quam
senum ipsum carminis depravat. Nec minus fallitor Sururius,
qui sic interpretatur: *nostra ignita suspiria & peccus insomni-*

8. *Cba-*

8. *Chamuscb.* cum *elis* & *vau*, & cum *elis* sine *vau* & cum *vau* sine *elis*. denique sine *vau* & sine *elis*, unius ejusdemque est significationis. 2. per. sing. impera. tace. file.

ODE VI.

I.

Nur τῶ bade est *sisati-muschebbebe*. *F.fruziden* & *efruchten* est neutro-activum, sed hic activum. *Mutrib.* partic. a. t. ab *etraba* formas conjugationis *Efaæl.* usitatus: *Cantor*, *cytharœdus*, *alios* ad *tripodium* movens. *Ki* causale, vel etiam conjunctivum sequentis sententiae. Vide notas ad paraph.

2. *Pijale*, forte a *phiala*, *juxta Lamyum* est *scyphus* vacuus, in lexicis autem poculum, calix, patera. *Müdam* & *müda-mes* *juxta Gevherium* vinum significant, errat porro *Sururius*, qui putat *müdames* esse pluralem τῶ *müdam*. Est etiam in sensu primitivo vox *müdam* perennis, perpetuus, hinc *seburbi-müdam* potest esse: *potio continua*.

3. *Ja* in *mefti* est *bærfti-mæftar*, sive nominale, quod ex verbo substantivum efficit, ut apud latinos *tio* lego, lectio, scribo, scriptio. *Ba* hic significare potest *in* & *cum*; videlicet: ebrietas in oculis aut cum oculis formosii. *Sururius* causale esse afferit, sed perperam. *Sebabid* vulgo testis, sed hic formosus, venustus. *Dilbende* epitheton, cor ligans, cor devinciens, vi significationis de eo dicitur, inquit Sudius, qui *solis in corde dominium exercet*. *Cbosch* propriæ: bene, & bonus, sed hic decens, convenientis. *Süpürden* & *siperden* in Lexicis est commendare, & committere, sed hic remittere, relegate aliquo, vel traducere ad aliquid. *Zimam* ait Sudius *in Lexicis est babena, capistrum, frenum, sed hic subauditur vox arbitrii, videlicet frenum arbitrii, uti ynani-ychtiar.*

4. *Kirisebme* idem quod *naz*, blanditiae. Scribitur cum *kiasf agemi*, non cum *keſ arabico*, ut falso afferunt nonnulli interpres, longe minus cum *fetha* τῶ *keſ*, ut iidem putant. *Sebi* & etiam *sibi* rectus, procerus, plerumque epitheton est cupressi. *Sebikadan* *adjectivum compositum*, plur. significat graciebiles & proceræ staturæ formosos, amatos. *Giltæ* *juxta Lamy* cœlebi, est motus lascivus & lubricus, sed in lexicis, est formas & pulchritudinis ostentatio, exhibitio. *Seneober-charam* epitheton syntheton, pinum motu & incessu simulans, & reflectur ad vocem *sero*, neque absolute sumitur, charamiden autem est moveri, vacillare, & hic est ordo phrasis, *cypressus motitans se ad instar pinus*.

5. Geride ait Sudius *proprie liber est seu charta libelli in-*
flav complicata, que utrinque inscripta est, & cuius hoc tem-
pore nullus est usus. Samitur etiam promiscue pro quovis li-
bro, & hic pro libro vita & elenco Fati.

6. Sarfe. augmentum, emolumentum, anctarium. corolla-
 rium, id denique, quod supra mensuram vel pondus justum ad-
 jicitur, sed hic simpliciter significat plus, amplius. hæmze in
 Sarfe est barfi-tevessiil, & ja est berfi-vabdet. Ruzi baz-chayz
 est dies judicii universalis vel potius resurrectionis mortuorum,
 nam hoc est baz-chayz. Nani-bætal panis legitimus, translate
 pro nani-vakuf, panis fundationis, aut eleemosinæ, quia pler-
 que monachorum in coenobiis τῶν αγαπῶν pane tantum
 vescuntur. Abi-charam aqua seu potus illicitus, figurate pro
 vino, quod vetitum. Sebeicb. proprie Præfectus cœnobii, Se-
 nior, Antistes &c.

7. Abbab. amici, & formosi, amasi &c. plur. τοῦ Habib.
 küſeben, kü/zar, & kü/iſan synomina, rosetum, viridarium.
 hortus, denique locus, ubi agitur vita leta comedendo, ludendo
 &c. Arze idem quod arz. sed illud he in fine vocatur barfi-nakl,
 sive particula translativa, ex arabico videlicet in persicum. Ber
 opa, vel etiam dativum regens particula. arab. and. Pejam &
 ejem. Peigbam & Peigbem. nuntium, novum.

8. Jad-kerden. memorare, recordari, and. propositum in-
 titio, & data opera.

9. Derjai-acbzar. vide notas ad paraph.

10. Ja in danei est berfi-tenkir, non autem vahdet, ut
 vult Schænius, bemi. augmentativum. Murgb. nomen gene-
 ricum quorumvis volatilium, quod apposito altero vocabulo ad
 speciem suam reducitur, sic: murghi chaneghi. gallina &c.
 kasti-dam in nonnullis codicibus est meili-dam, dam est rete.

ODE VII.

I.

*L*utſ hoc loco lenitatem, comitatem significat, be luſt büku,
 dic placide. Ghazel. hinnulus dorcidis, pullus cervæ, &
 ipsa dorcas; Poetas venustos pueros & puellas illi comparant.
 Rena proprie rosa est exparte rubra, ex parte autem flava, vel
 potius talis rosa epithetum est; quam significationem in nostris
 lexicis non facile repieres; significat etiam: mollis, tener, pul-
 cher, & sui admirator &c. Ser ordine refertur ad mara. Inter-
 pretes, qui dicit hæmze in voce dadei viam habere secundæ perso-
 næ,

næ ; oppido fallitur , nam primo hic nullum est hæmze , sed *ein* illud mutilum hæmzæ substituitur ; deinde hæmze in lingua persica pro *ebytah* nunquam ponitur , sed *ja* , quod & hic *ebytah* locum obtinet , enimvero post hai-resmi veniens *ja* non adscribitur , sed signo tantum mutili *ein* indicatur , atque etiam pronuntiatur . Hæc Sudius .

2. Schicker-fürsch. Sachararius , sachari venditor , epithetum σύρθεος , quod translate de mellitis & blandiloquis ephesis dicitur . *Bad* , usitatum in formulis apprecandi & imprecandi . *Cira* quare , legitur etiam *cera* cum *fætha* .

3. Gburur in lexicis idem quod *ghaflet* socordia , negligencia , tum fraus , fallacia , usitatus tamen superbia , arrogantia . *Mekker* . Sudius carmine Asaphii citato probat , idem hic valere *meker* quod arabicum *keenne* . *h. e. ac si* , quasi , quasi vero . *Purfsch* . *quæstio* , interrogatio .

4. *Renk* . πολυσήμαντον , hic pro forte , vel etiam signo , iudicio ; in nonnullis codicibus pro *renk* reperitur *bui* . *Sebikadan* de hoc jam supra dictum , adjectivum plur. num. est substantivi loco inquit Sudius , & subaudiuntur pueri , ephesi &c.

5. *Ne-tüvan* kiltſt modo ; loquendi persico pro *netüvan* kitüsten ; sic infra *netüvan* *kerd* pro *netüvan* *kerden* . *Vara* hic idem quod *canun* , norma , regula . *Mibr* est πολυσήμαντον , hic amor , dilectio . *Zibara* . deberet esse *sibajestra* , sed metri necessitate *ja* & *ta* elisa sunt .

6. In aliquibus codicibus est : *Belauf-ü-ebulk* , in Galis : *be Chulk-ii-lutf* .

7. *Ber* pro hoc in aliis codicibus positum est *der* . *Sema* dicitur de quavis voce & sono , deque omnium instrumentorum musicorum concentu .

O D E VIII.

I.

Sela annunciatio , invitatio , sonus , rumor , & ut hic novi nuncii divulgatio . *Zed* . verbum *zedem* construitur cum compluribus nominibus , methodo linguae persicae peculiari , nec facile alio idiomate ad verbum effterri potest , habet tamen vim dandi , imprimendi &c. hæc Sudius . *Bela* & *belva* , *beljet* , & *belvet* synonima sunt , & *bel* quidem propri de camelio itineris molestiis extenuato dicitur , tum etiam de quavis ærumnâ & infunio .

2. Vide notas ad paraph.

3. *Türk.* puer formosus, nota in *Türk* & *terk* lusum esse verborum, ut passim alibi. *Bajed* impersonale, oportet, *kerd bajet* quasi *kerden bajed* facere oportet.

4. *Hela* est *herfi tenbib*, ohe, aliquando etiam propter *zeekid*. *Sebadi*, Lætitia. *asch* cum *sætha* *rë zein*, vita, incolumentis &c.

5. *Hapbyza* elif in fine vim habet interjectionis vocandi, inclamandi. Per *sechob* intelligitur amatus. *Dest-debed*, quod Turcæ ad verbum efferant per *el-veriir*. significat; licet, contingit, accidit, evenit &c.

O D E IX.

I.

Sakia. idem quod *ei saky*, o Pocillator. *Cbys* imperat. ab infinit, *cbyziden*, qui & *cbasten*. *Dib* imperat. ab infinit, *debiden* usit. *Daden*. Ra sere omnibus casibus affigitur, sed hic est accusativi nota, sive *rë edasi-maful*.

2. *Badi-ghburur* est *Izafeti bejanie*. *nafergiam* & *bedfergiam*, quod malum exitum habet, κακοτελεύθησον.

3. *Nib* imperat. a *nebiden* ponere, collocare. *sa* hic est *berfi telis* causale, lat. ut, quo. *Ziber*, subauditur *mimi-müsekellim*, ac si esset *zi-berem*. *Dalk* monachorum vestis fero usque ad medias suras. i. q. *cbyrka*.

4. *Nerd* apud, penes. *Nenk*. bonum nomen, fama.

5. *Dud* ad *Ab* & *ab* ad *fine* & *fine* ad *suzane*, & *suzane* ad *men*, *maraff* sunt invicem, atque hæc *Izafetorum* congeries peculiaris est linguae persicæ; legitur ergo unumquodque cum ja infine hoc modo: *Dudi abi finei suzanei men cæ'erum Dudu-ab* est *Izafeti bejanie*. *Sinei-suzan*. *Izafeti mevsuf illa sisatibi*; & *suzan sisati müscbebbebe*. *Cham* propriæ crudus, non coctus, & translate, iners, vanus, rudis. *Efturde* flaccidus macridus, & congelatus; nota *kaf* hic intersertum in plurali per regulam supra dictam.

6. *Mabremi-raz* est: *masstarlin mefule izafeti* signif. arcani conscient, particeps. *Dil* ad *sebeida*, est: *mevusufun sisate izafeti*. *Ra* in *amra* ad *kes* referunt, ac si esset *kesra nemə binem*.

7. *Dilaram* est *varfi-terkibi* sive epitheton syntheton, signif. animo quietem dans, & simpliciter pulcher, formosus &c. ab *aramiden*, quod sublato elif etiam *aremiden* scribitur, immo etiam omisso ja *aremiden*. *Jekpare* uno impetu, repente,

8. *Nenigered* non aspicet, sed metri necessitate pronuntiatur *ningered*. Dicer hic pro *dæby*, adhuc, amplius; errat Schæmius, qui per *gyrus* effert, id est: retro, vel rursus. *Sim-endam* epith. composit. ex *sim* argentum, & *endam* proportio, statura corporis, justa ordinatio membrorum, species, habitus oris &c. dicitur de *venero* corpore ut *ἀργυρόπεζα* apud grecos. idem etiam est quod *simi-sima*.

9. *Besarbty*. ba istud potest esse arabum *ma* hoc est praepos. cum. vel etiam *barfi-syle*, videlicet: in *zatumna* patiens esto &c. *Sacbtı*, duritia, asperitas, adversitas & egestas. *Ta* hic *barfi-telil*. *Jabiden* & *jasten* infinitivi sunt ejusdem significacionis, sed secundum est usitatus. *Micnteba*, idem quod *nibas*, *jet* & *ybajet*, finis, terminus.

O D E X.

I.

Gamebar & *gambor*, epith. compos. ex *gam* dolor zatumna, trititia, & *eborden* edere, vesci, & ad verbum significat dolore vescens, morore se nutriendis, usitatus: afflictus, perturbatus &c. *Abisebebor* & propter *ἰσχαλάληξιν*, *abiscebar*, idem quod *abebor*, zarium. Sed in similibus locis: fors, portio, & mansio domicilium &c.

2. *Avere*, iners, erro, vagabundus. *gian-perver*. epith. compos. animam-nutriendis, alienis, recreans.

3. *Nifar* sparso, item aurum & argentum in nuptiis aut alia solennitate sparsum. *Kiriden* & *kiristens* quando cum *zer* conseruitur, est: auro inducere, deaurare, non autem auro immergere, tingere, ut nonnulli putant, ait Sudius. *Kedem* proprie planta pedis vel solea, sed Persæ hoc vocabulo pro toto pede utuntur. ja est propter *vabdet*, at in *selami* propter *senkir*.

4. Be primum est *bai-sabebijet*, signif. pro, propter; vel etiam *bai-sile* ad, cum, videlicet: *ad preces venio*. *Berar*. Ber est *barfi-sila* sive attollendi, id est: *sursum fer manus, eleva*, *Karin* hic idem quod *Joldasch* comes, socius &c. *Javer* adiutor, auxiliator.

5. *Haif* hic injuria, iniustitia. *Bekesbed* 3. per. sing. mutari, atque etiam imperativi; hic in utroque tempore sumi potest. *Insah-steem* ultio injuriae. *Daver* Regens, gubernator, & *Judex*, & Deus.

6. In *beseret* ba est *barfi-tachsis*, at in *heserem* est *barfy-sile*, h. c. in. *Hava* hoc loco, amor, desiderium. *Nestavan* bürd

pro netūvan bürden uti jam supra monitum. bürun. foris, foras, extra.

7. *Ruz*, deberet esse *Ruzi* cum *jai-vahdet*, sed hoc metri necessitate ablatum est per sphæresin. *Easched* & pro 3. p. fut. accipi potest, & pro appreceptione, nimirum fiat'ut, *Desus facias ut* &c. *Jarem. mim* est *mimi murekellim* & ad *beajed*, resertur, ac si esset: *beajedem*. *Ei vel I* est interjec. exclamantis. O.

8. *Demzeden* est spirare, respirare, etiam gloriari, laudare &c.

O D E XI.

I.

Selab. probitas, rectitudo, status integer, pax, tranquillitas, & juxta Sudium *jarar-isch.* negotium decens, conveniens &c. *Tesavüt.* distinctio, discrepantia, discriminatio &c.

2. *Nispet* relatio, convenientia, respectus. *Sema* auditio, & cantus, sonus, vox. *Rebab.* *Pandura*, cythara magna ventre, nerveis chordis, quæ plectro pulsatur.

3. *Savme*, & usitatus *savme-at.* facillum monachorum, & claustrum, cœnobium. Sudius dicit de templis christianorum potissimum dictum fuisse olim, tum vero pro quavis alia æde acceptum. *Deir* cœnobium, peculiariter christianorum, & translate capona. *Nab* purus, sincerus. *Salus* hypocrisis.

4. *Æreb*, & *ytab* idem. Objurgatio, correptio, reprehension. *Kirisebme* ait Sudi, proprie de nictitatione oculorum, & supercilii vibratione, subinde vero de omni motu blando & illecebrosa, deque languido & molli incessu usurpatum fuit. *Choshebch.* secundum *sebin* ad *ruzkar* resertur, estque transpositio, & suo ordine esse deberet: *Jadech ebosch bad.*

5. *Derjabiden* est assequi, intelligere, concipere; notat Sudius primitiva *jabiden* & *jasten* significare simpliciter: invenire, sed cum particula *der* composita, intelligere, capere &c. *Cragb* Lucerna, *Lampas*, & *Lychnus candelæ*. Sudius dicit esse flamman in lycno candelæ ardenter. *Sebemy*, quando arabicum est, cum Kesra τς *mim* scribi auctor est Sudius, ac cereum significare, sed a Persis cum sukun τς *mim* usurpari.

6. *Köbl*, collyrium, & pecul. *Ribium*. *genab.* juxta Sudium apud arabes est proprie, atrium, area, aula domus, & hinc dicitur per metaphoram *genabi yzset meab atrium*, quo confluit honor & gloria &c. *Aistan* & *Aistane* idem; *Limen* domus.

7. *Sebitab* a *sebitabiden* festinatio, properatio, est nomen substantivum, non vero mæstar, ut vult Sururius. *Sib*, pomum,

malum. Binorum carminum testimonio probat Sudius Poetas mentum puerorum pomo, vel malo cydonio comparare solitos esse. Zenacben idem quod Zenacb mentum & scrobs sive fovea mentis. Ciab fovea, fossa, non puteus, ut putat hoc loco Sururi.

8. *Tama* vulgo *tamah* cupidus, aviditas, aviritia, sed hic *tama* meddar. pro noli desiderare. *sebur*, valde patiens, mitis. *Kavari* cift. est figura *Ishibami inkiasi* dicta. *Seburi* hic mastarum esse probabile est. male autem Interpres dicens ja hic esse *jai-vabdet*. *küdam*, ubi, ubinam &c.

O D E XII.

¶ I.

Per Sultatum sive Regem intelligitur hic amans, per ministros aulicos vero, necessarii & familiares ejus, per supplicationem denique, vota & desideria amantis, quae secundus versus continet. Hæc Sudius.

2. *Schibab*: accensus ignis, & stella lucida &c. & usitatissima stella cadens, vel potius simile meteorum. De *siiba* vide notas ad paraph. In Sudii Exemplari pro *Süba* est *Cbuda*, vide ibidem.

3. *Taban* fulgidus, fulgorans. est *sifati müschebebe* a tabiden. *Ditruba* epith. syntheton, cor auferens, eripiens, potest legi cum Fatha & Zamma *r̄a* *ra*.

4. *Ja* in *alemi* est *jai-vabdet*, vel etiam *nispes* & *aleme* similibus in locis, certum & congregationem significat; *Tzar* proprie pars faciei, in qua barba crescit, mentum. Sed apud Poetas pro genis accipitor, atque eo spectat *r̄o berfuruzi*, quia genæ potissimum inflammantur. *Müdara* proprie & juxta regulam scribi deberet *müdaras*, cum sit forme conjugationis *misaylo*. sed Persæ sine *ta* finali eo utuntur. signif. concordia, blandi mores, lenitas &c.

5. *Firib* fraus, dolus, fallacia. *Ja* in *nezari* est *jai-vabdet* vel etiam *zenkir*. *gladu* & *giazu*, magus, fascinator, yesuficus.

6. In *subbikiabi* *ja* est *nispess* & significat ad tempus aurora pertinens. *nüvaziden* & *nüvachten* blandiri, demulcere.

7. *Elif* in *Jara* ut & superius in *nikara* interjectionis vagandi vices explet. O, heus &c.

O D E

O D E XIII.

I.

Mireved, particula *mi* praesentem statum denotat. *Sabyb-dilan* subauditur hic interjectio vocantis, *I sabyb dilan*. *Cbudara* potest hoc ad utrumque versum referri, si ad primum referatur, erit *ra*, *barfi tachsis*, si ad secundum, erit particula jurandi. *Derda* cum elis in fine interjectio est dolentis, *heu*, *proh dolor &c.* *derd* namque dolor, afflictio &c. *Aequivalens* *to* elis litteris *ta* vel *vass* arabicis nominibus praefixis. *Aschikara* & *ascbikiare*, & *ascbikiar* ejusdem sunt significationis, propalatus, divulgatus.

3. *Keschti-nisebekteian*, vocabulum compositum ex navis & sedeo, cur sit *kiaf* ante terminationem pluralis, jam alias dictum est. *Seburia* inquit Sudius, in lexicis, quae ad manum habemus, non reperitur hoc vocabulum, in phrasi tamen communi est *ventus secundus*, & *savens*. *Niamet-ullab* habet pro *savens* & *secundus*, sed nihil de vento meminit. Meninsky legit *seburia* & itidem per *savens* effert, additque *badi seburia*, *ventus navigationi savens*. *Berebyz*, surge, id est spira. *Baz* potest hic significare, rursum, & simpliciter etiam amplificationem, ut jam alias dictum. *Ascbina* notus, familiaris, & hic amicus, amatus. Turpiter errat Suruius, ait Sudius, qui *keschti-nisebekte*, navis haerens, legit *keschti-sebikette* id est navis fracta, & revera versum fregit, quod vel inde patet, quia naufragi nullam venti secundi utilitatem percipiunt, cum contra ii, quorum navis in vadum impegit, vento ex adversa parte spirante, ex arena emergere possint. Hac Sudius,

3. *Rasze*, in hac voce *to bai-resmi* putant nonnulli quantitatem exprimere, ut in *jek-sale*, quod est anni unius quantitas, alii *mastari* notam esse afferunt, & effterunt hoc per *annus*, illud per *dissenus*. *Mibr πολυτήμανθος*, sol, amor, amicitia &c. hic per *teriki ibam*, favor, fortuna &c. *Efiane* & *Fisane*, idem quod arabicum *usture*, fabula, historia fabulosa, hinc notum illud: *Efatyr-üü-ervelin* h. e. mendacissimi antiquorum. *Eftun* duas habet significationes, & primo quidem est: frans, dolus, deinde verba illa, quae agrotorum auribus insuurrantur, arabice *Rukjet*, quod est, incantatio, magia, amuletum, oratio medica, superstitione &c. *Be giasi Jaran*, he est *barfi-syle*. *to giasi πλεοναγκώς* positum, nam idem fuisse simpliciter *be jaran*. Si tamen *giasi* pro *Hakk* accipiat, i. e. pro erga, respetu, ratione &c. tum *ba* erit ob *Zarfiet*. Nota *to giasi* similis

bus in locis usurpare proprium esse Schirazensibus, utpote peculiarem linguae idiotismum, ut in illo giustissimi: *Tu be gaii pede ci kerdi.* Nota etiam cesebm hic esse pro ümid spes, & elis ultimum in Jara pro interjectione vocandi. O, heus &c.

4. Monet Sudius τὸ Chalca & usitatus Halka circulus, proprie de hominum corona dici, quando vero annulum & circulum significat Halaka pronunciari. Miil vinum. Duscb. hesterna nocte. Hase est particula, quam vocant esmai-esca, cuius singularis est pro plurali; hinc in nonnullis codicibus scribitur basu cum vau & elis, sed hoc non requiritur; significat, da, cedo &c. Hatju para, appara, in aliis exemplaribus pro base reperitur fate mortuus est, extinctus est. Similiter pro baijs babbu, quorum primum significat: parate, præparate, alterum, evigilate, expurgescimini, id est vigilantes & attenti estote. Pariter si base vel basu legatur, sabub erit accusativus, at si fate erit nominativus. Est autem sabub vinum matutino tempore bibi solitum, sive ad potum matutinum servatum, namque ex potatorum sententia ebrietas pridiana, hausto mane moderate vino sedatur. Similiter gbabuk est visum diluculo vespertino bibi solitum, atque hec & familia vocabula ubertatem lingue arabice ejusque χριστολέξεων vel maxime probant. Sekkari plur. sekkeri. com fin fathato, signif. ebrii, licet tamen etiam cum zamma legero. Sudius scribit τὸ sukkari per ja, alii more persarum cum elis. Secundus hujus distichi versus totus est arabice.

5. Veseb est adverbium vel potius particula similitudinis, ut turicum kibi, instar. selebi veseb est: res acerba similitis, id est vinum. Umm-ül-chabais. est vini metonymia. Umm est mater. Chabais autem Sudius pluralem esse dicit τὸ chabis impurus, malus, turpis. Sed nescio an hac vice memoria lapsus non sit, cum potius plur. τὸ chabis sit ebubesa, ebabais autem pluralis sit τὸ chabis. Sebin in ebabais-ecb ad selebi veseb refertur. Esebba est lsm-ül-tafzil τὸ selebi sive comparativus, & signif. desiderabilior, gratior &c. Ima nobis, abla itidem comparativus τὸ butm dulcis. Kubbet est osculum non osculari, ut vult interpres, qui in hoc substantivum a verbo non discrevit, nam osculari est takbil, azara & azari &c. azaravat plurales sunt τὸ azra. potest autem pluralis iste cum fatha, vel cum kesra τὸ ya effiri, hic tamen requiritur fatha, immo tetiam necesse est hoc loco ja per elis scribi, ut usui persico respondeat; Persagenim vocabula arabica,

quæ pronunciationem $\tilde{r} \tilde{s}$ elif sub specie $\tilde{r} \tilde{s} ja$ involvunt, per elif scribunt. sic in Musa, Ysa, Mustapha &c. quando autem mæ-kabl $\tilde{r} \tilde{s} ja$ kesratum fuerit, kesre mutant in fatha, ut in temenna &c. Hinc alter interpres qui dicit *azara* cum elif in fine erroneam esse scripturam, veram scribendi rationem ignorat.

6. *Mulk* cum dhamma, Regnum & Imperium, at cum kesra, bona, opes &c. reliqua vide in notis ad paraph.

7. *Tenki-deft* ad verbum, qui manibus angustis & debilibus prædictus est, translate autem inops, egenus. *ja* est *mastari*, ut & in *mefti*, *kin* contrade. ex *ki*, & in *kemia* chemya, ars metalli transformandi, & in aurum convertendi. *Ars* est, ait Sudius, nomine tantum nota, re ipsa ignota, ut *Gryphus* &c. *Hefli* substantia, existentia. *ja* est *mastari*. de *Carano* vide notas ad paraph.

8. *Asaisch* quies, tranquillitas. ab *asajiden* est *lumi mastar*. qui ab *asuden* derivari dicit, inquit Sudius, *lumi mastar*, ab ipso mastaro non distinxit.

9. In *niknami* *ja* est nominale, est hæc vox composita ex *nik* bonus, & *name* nomen, fama. *Küzer* transitus, *Kaza* πολυσήμαντος, hic decretum & judicium Dei. *ra* est *edati-mefsi*.

10. *Neva* & *nüva* itidem πολυσήμαντος, nempe ordo, constitutio, status, modus &c. significat etiam opes, facultates, victum &c. ut hic. Sudius dicit per *Derviseb* seu pauperem intelligi amatorem, & per *sabybi keramet*, *Hasanum kevam-ed-din*.

11. *Parfi* & *Fayfi* idem nec raro p. & f. confunduntur apud Persas ob harum litterarum affinitatem, ut in *sipid* & *sifid*. *Parfi-ku* vox composita, significat: persice loquens, antea fuit *kü-jendei-parfi*. *Bachschendekian* plur. $\tilde{r} \tilde{s}$ *bachschende* de *kiasf* in plurali interserto jam supra dictum. In *omrend* ultimum *nun* &*dal* tertiam personam plur. verbi sum constituit, quæ sœpe enclytica est apud Persas, hic refertur ed *bachschende*, ac si esset *bachschende end*. *Bischares* bonum nuntium, evangelium. *ja* in fine, est *jai wabdet*, vel etiam *tenkir*. *Parfa* hoc loco idem quod *Abid Religiosus* Deo devotus, monachus &c.

12. *Serkeseb* proprie qui caput subtrahit, & hinc contumax, parvica. *Ta* secundum in *gbajet* ad *besuzed* refertur, ac si esset *besuzedet*. *Chara* tunc. *Kara* *taseb* filix, dicitur etiam *chare* cum *bai-resmi*.

13. Notat Sudius ad hunc versum, septem ghazelæ hujus *Brophas*, nativam & propriam ἴσονατάληξην, (*kafie*) continere, reli-

reliquas factitiam tantum; ad priores referuntur: *Dara*, müda-
ra, azara, ebara &c. in quibus kafie purum est, reliqua ut
jara factitia sunt & litterarum primitivæ voci affixarum additio-
ne fiunt, nam hic elif interjectionis: O, heus, vim habet, in
ebudara & *kedara* similiter *ra* casus est terminatio, & sic in
reliquis. De natura & differentia simili er- desinentium prolixo
agit Sudius hoc loco, quem qui volet, consulat.

O D E XIV.

I.

Ei, subanditur hickmünadi, id est *ei giana*. *Firugb* splendor.
E mab & *meb* Luna. *ebusn* pulchritudo. *Rui* & *ru* facies,
vultus. Persas similia vocabula cum *ja* & fine *ja* ad libitum
scribunt, vide supra. *Racbsedan* adject. a verbo *Rachschiden*
fulgeo, radio. *Schüma* vos. nota hic pluralem esse pro singulari.
Abru ad litteram aqua, vultus, sed translate honor, decus. *ebub*
pulcher. *ja* hic est *berfi-mafiar*. *Ciab* puteus, sed hic fovea
menti. *Zenach* & *Zenachian* hic mentum.

2. *Debed* a *debiden*, quod & *dasebien* usitatus. *Kei* ubi
& quando. *deft* manus. *deft* *debed* turcice *el-verlir*, continget,
licebit, accidet. *Gharaz* hic desiderium, votum, voluntas &c.
Hemdeßian particula hem in compositis conjunctionem &
con-
sortium exprimit, ut apud Turcas *rò daseb* in *joldaseb* &c.
Ja-rebb bone Deus! sed Sudius dicit in similibus locis pro *ageba*
poni, quod est proh, num, anne &c. *deslan* contractum ex
dahian h. e. apologus, fabula, adeoque *bemdeßian* quasi con-
fabulator, & hinc pro conjunctus, coincidens. *Schevend* 3.
p. pl. *muzarii* a *scheviden* usitatus *scuden* fieri, esse. *Cbasyr*.
proprie est animi dispositio, & quod animo accidit, tum pro
ipso animo acceptum est, per figuram *zikri* *bal* vs *iradei* *ma-
bal*. *Zülf*. crines, capilli ab aure propenduli. *Perischan* di-
spersus, confusus.

3. *Didar* etiam *dizar*. (apud Persas enim litteræ *dal* & *zal*
frequenter permutantur) est *ansfi-serkibi*. & primo fuit: *are-
dei didar*. hic pro vultu, ac facie sumitur ut plerumque. *Ame-
de* species præteriti temporis, quod duobus versibus probat Su-
dius, & maxime Asaphi poetæ testimonio, atque adeo errant,
qui putant esse *Ismi masul*, sive participium passivum, uti &
Sururius, qui dicit esse *balije*. *Kerded* a *kerdiden* reverti. in-
dic. pro conjunctivo. hic interrogative possum, revertaturne?
ja an, est *berfi atf*. arab. *to*. *Berafed*. in sensu stricto est:
alcedat, sed hic pro; exeat; *Ferman* mandatum.

4. *Ja in ebarabi est jai-maſſar, Küned a küniden.* eius
jus alter infinitivus est *kerden*. *Dildar* compositum ex *dil* &
dschibien in principio sive *darende-i-dil*, cor tenens, cordis do-
minus; in similibus locis, formolum, amasium denotat. *ra* est
edati-meſſul. *Akeb* contractum ex *akiab* methodo supra dicta,
derivatur ab *akiabiden*, quod est neutro activum. *Zinbar* cum
ja sive cum *ja* expresso, hic est confirmationis gratia.
ut turicum *Elbette*, nonnunquam *ja* eliditur. *Dusitan* pl. *ta*
Dost, alias *Dostan*.

5. *Damen & daman* limbis vestis, arab. *zeiſ*, eii abre-
viatum ex *cilinki*. *Bükseri*, & extra versum *Beküzeri*, ab
infinitivo *küzeriden*, qui & *küzeſchben*; *kenderin* compositum
ex tribus vocibus, ex *ki* ex *ender* & ex *in*. *Reb* & *rab*. idem.
sciendum, quotiescumque occurunt in perficis vocibus *vau* vel *ja*,
vel *elis* ante *be*, quod *bai-resmi* vocant, semper posse abbreviari
vocabula, elīfa intermedia vocali; sic *keb* mons, *keb* idem.
sebab sebeb &c. *küsibis* occisus, intersectus, at *keſebre* factus;
potest utrumque hic locum habere; Derivatur hoc a *keſeben*,
quod πολυσύμαντον, verti, reverti, converti, & fieri, reddi,
atque hinc pro *insikal* sumitur; significat etiam circumverti &
rotare se ut saltantes *Mevlevi*. *Bifiar* arabice *keſir* multus. *nun*
& *dal* est 3. pl. præs. *ta* schuden, resertur ad *keſebte* vel
keſebre, quomodo sit encliticum, jam supra dictum. *Kurban*
in lexicis illud sacrificium esse dicitur, quo Deo vicini sumus,
eique conjugimur; sed hic quævis hostia, victima &c.

6. *Kes* hic *kimſe* nemo, nullus, alias, aliter. *Deor* &
deoran arab. conversio, sed Persæ pro tempore usurpat. *Eriz*
& *eryzet*, mala, gena; sed pro hoc in Sudii exemplari est *ner-kes*
quod est: flos, quem, ut ait Sudius, in Rumelia, seu Tur-
cia europea *zerrin* *kedab* nuncupant, quasi poculum aureum;
alias narcissus albus & flavus. Poetæ oculos amasiorum eidem
assimilant, & simpliciter pro oculis sumunt; arabes *Nerges* vo-
cant; & hi quidem quotiescumque vocabulum aliquod perficunt
adoptant, *ta* *kiaſ agemi* in *gim* convertunt. *Tarf* arab. ocu-
lus, sed Persæ pro utilitate & lucro accipiunt, in quo sensu &
hic est. *ja* est *jaſ* *vabdes* vel etiam *senkir*. *Eſyjet* hic conti-
nentiam, pudicitiam significat. *Nefrascbend*, & extra versum
nefurascbend a *fürascbiden* quod & *füruebten* vendere. *nun* in
initio verborum persicorum negativum est, vel prohibitivum.
Mefian pl. *ta* *mefi*. hic pro *ceſebm* sive oculis sumitur; ha-
bet autem pluralem modo rationalium, uti & *ceſebm ceſebman*.
forte quia ad hominem pertinet.

7. *Cbab somnus a chabiden*. *Alud nomen ab aliud inquinare*. *Cbab-alud* epithetum compositum, signif. somno inquinatus, somnolentus &c. *Chabed schüd* vult esse, sed hic ut & alias species est futuri temporis; immo quotiescumque mazius muzario connectitur, vim habet muzarii mastari, haec Sudius. *Meker* hic idem quod arabicum *keenne*, aci, quasi. *Zan* abbreviatum ex *ez-an*. *Zed* percussit, sed hic impedit, vel aspergit &c. *Ja* in *abi* est *jai-vabdet*, vel etiam *tenkir*. Reprehenditur hic Sururius, qui ab cum *ru* conjunxit: quasi esset *abitru*, decor, honor, quod falsum.